litigiosi non concordēs, Meticulosi sunt & recordes, Præsumptuosi sunt & discordes. Sunt (dico) mali discipuli, non concordēs, sed litigiosi. Exẽplum Luc. 22. vbi de discipulis dicitur, q oria est contentio inter eos, qui eorum uideretur esse maior. Item isti sunt recordes & meticulosi. vnde Matth. 26. Discipuli relicto Iesu fugerunt. Item sunt discordes & defectuosi, quia scilicet isti non perseverat in societate Dei. Ioan. 6. Multi Discipulorũ abierunt retro, & iam cum Christo non ambulant. Tales ergo potius sunt discipuli diaboli quã Dei, & magis carnis & mundi, quam Chri, uel boni Prãlati, seu magistri. Similes enim sunt simia, quã magistro suo obedit ad ludos, & ad uana faciendum, nunquam autem ad aliquid vtile exercendũ. Sic illi discipuli sunt Diaboli, & non Dei. Et ideo in uanis & in inutilib. sibi obediunt, & non in utilib. Christo credunt. Isti ergo Chri discipulatu cõtementes, vñr dicere cum Iudeis illud Ioan. 9. Tu Discipulus eius sis, nos aut Moyse erimus & c. Vide de Obedientia, Seruire, & subiectio.

Discordia. Vide infra in tractatu vbi diffensio.

Discretio. Nulla sunt auctoritates vocales. Vide in titulis Synonymis, scilicet de sapientia, prudentia, & similibus.

Discumbere. Nota, q discumbere sumitur pro in conuuiuo sedere. Vnde proprie illi discumbunt, qui in conuuiuo sedent, resident, aut quiescunt. Secunda autem naturam & diuersitatem conuuiuorum, distinguunt diuersitatem discumbentium. Dic ergo, quod est discubitus gratiã, culpã, Ecclesiã, & gloriã

In

In primo discumbunt iusti viatores, In secundo discumbunt vani peccatores, In tertio discumbunt Christi seruitores, In quarto discumbunt coeli possessores. Ille est discubitus, quo Christus discumbit cum hominibus ipsos spiritualiter usitando, sicut dicitur Luc. 7. Ingressus Iesus domum Phariſei discubuit, quod pro certo cum senſerit mulier. i. aia uel uoluntas, itatim debet unguentũ deo rionis accipere, & effundere sup caput ipsius recubentis, sicut dicitur de Maria Magdalena. Matth. 26. & quo etiã homines discumbunt cum Deo, eius gratiam, scientiam & Eucharistiam degustando. Discumbunt, n. cum Christo in uiridario gratiã per charitatem & humilitatẽ. Math. 15. Precepit Iesus turbe discumbere super terram. Discubunt et cum eo in prato sacre scripturã per scientiam & sagacitatẽ. Vñ Prædicatores vñ dñs loqui Io. 6. ubi uolens turbas de quinque panibus. i. de quinque libris Moysi, & duob. piscibus. i. Prophetis & Euangelis satiãre, dixit. Facite homines discumbere, erat enim senu multũ in loco, discubuerunt ergo uiri quasi quinq; milia, & accepit panes, & cum gratias egisset, distribuit discumbentibus. Et d'f ibidem, q plus remansit de cibis, quã primõ fuerunt distributi. Ad denotandum, q cibus scripturã quanto plus auditorib. distribuitur, tanto doctrina eius amplius augmentatur. Discubunt in super iusti cũ Chfo in conuuiuo Eucharistiã p sui corporis assumptam humanitatem. Luc. 26. Discubens cũ illis, accepit panem, & fregit, & porrigebat illis. Talib. ergo sic cum Christo discumbentibus apparet Christus, & eos instruit in credendis. Marc. 16. Recubentibus undecim discipulis apparuit illis Iesus, & exprobrauit incredulitatẽ illorum & c. Ille est ergo discubitus gratiã, qui est perfectõrũ. Secundo dico, q est discubitus culpã, qui est peccatorum. Diabolus enim fecit conuuiuium omnibus malis, in quo scilicet discumbunt

Carnales & luxuriosi, De carnalibus potest dici illud Ioan. 12. Lazarus unus erat de discumbentibus. Lazari n. qui leprosus fuerat s'm aliquos, corruptos & luxuriosos pot significare. De avaris verõ pot dici illud, quod de focu Symonis febricitante d'f Marc. 1. Recubebat aut focrus Symonis febricitans. Febris, n. quã calorẽ habet & sitim prouocat, signat auaritiã quã ardere, & sitire facit avarum. De crudelib. verõ d'f Marc. 6. q cũ Herodias filia saltans placuisset Herodi, simulq; discumbentib. fecit occidi Ioannẽ baptistã, & caput eius in conuuiuo apportari. De superbis uero d'f Matth. 23. q ipsi avaros primos recubitus in cenis, primas cathedras in Synagogis, salutaciones in foro, & uocari ab hominib. Rabbi. Ille est discubitus culpã, qui est peccatorũ. Tertio dico, q est discubitus Ecclesiã, qui est clericorũ. Deus, n. fecit magnum conuuiuium oibus seruitorib. suis, & posuit eis m'esam fertilem, atq; pinguem. s. mensam status Ecclesiastici, ubi diuersa sunt fercula diuersorũ beneficiorũ & dignitatũ & officiorũ. Ad istud conuuiuiũ discubentibus cum Christo diuersi modẽ sedet, sed sicut supponitur, oes ultimũ locũ eligere & ornari uirtutib. debent. In talib. discumbentibus, in uirijs Ecclesiasticis requirit humilitas & honestas, ut nec sint ambitiosi, magna querendo, nec sint inhonesti, malẽ agẽdo & sic de humilitate d'f Luc. 14. Cum inuitatus fueris ad nuptias, nõ discumbas in primo loco, sed recube in nouissimo, ut ueniens qui te inuitauit, dicat tibi. Amice, ascende superius, & erit tibi gloria coram simul discumbentib. Ois, n. q se humiliter exaltabitur & c. q. d. In conuuiuo illi qui humilibus locis & statib. contenti sunt ad ardua sunt sublimadi. E. cõuerso, illi, qui prima & sublimia querunt, & q ad dignitates ambiunt, ad bassa & humilia sunt cogendi. Sic et de honestate uita, quã in istis discumbentib. requirit, exponit parabola Matth. 22. ubi d'f, q nuptiã impletã sunt discubentibus, sed Rex tandem intrã, uidẽs hoĩem nõ uestitũ ueste nuptiali, dicit. Amice, quõ huc intrasti non habens uestem nuptiãlẽ? & sequit, q ipsum in tenebras exteriores, ubi fletus & stridor dentium continebantur, fecit recudi, quia reuera in nuptijs Ecclesiã militantis, necesse est q omnes discubentes, idest omnes beneficiari, ueste nuptiali, idest uirtute, gratiã & honestate accedant, aliã accedentes ad hũc discubitus

bitum, a Rege Christo ad indicandum ueniente, in tenebras exteriores & infernales mittẽtur, & æternis fletibus & stridoribus affligentur. Et tamen, proh dolor, de multis pertimescendum est, q ad istas tenebras expellentur, quia pro certo in Ecclesia discumbunt, & tñ uirtutum nuptialibus uestibus nullatenus induuntur. Vnde iam vñ impletum illud Marc. 2. Multi Publicani & peccatores discumbebant cum Iesu. Ille est ergo discubitus Ecclesiã, q est Clericorũ. Quarto uerõ dico q est discubitus gloriã seu patriã, qui est beatorũ. Et de hoc d'f Matth. 8. Multi ueniunt ab Oriente & Occidẽte, & recumbent cũ Abraham, Isaac & Iacob, in Regno Dei. Et Lucã 12. de Christo dicitur. Amen dico uobis, quod præcingent se, & faciet illos, i. bonos seruos, discumbere, & transiens ministrabit illis. Felix illa m'fa, ubi Deus & Angeli ministrant & c. Sufficit. vide supra de accumbere.

Discurrere. Nota, quod discursus idem est quod A continuus & frequentatus cursus, & signat profectum, seu motum boni operis, seu mali. Et ideo breuiter nos possumus distinguere, quod duplex est discursus, scilicet commendabilis & detestabilis. Commendabilis discursus est perfectio operis uirtuosi. Sicut enim orbis & planeta non cessant discurrere, & sine dilatione officium suum exercere, sic pro certo boni & sancti non debent cessare a bonorum operum circuitu & discursu. Non enim debent per negligentiam retardari, sed per bonorum operũ exercitium in bono iugiter occupari. Scintilla quandiu est ignita, solet sursum discurrere, & ascendere, statim uerõ q mortua fuerit & extincta, solet inferius descendere, & a motu & discursu quiescere & cessare. Sic proculdubio uiri sancti igne charitatis accensi, sursum ad bona aterna solent per pfectũ bonorũ operũ discurrere & uolare. Si uerõ extincti fuerint a pctõ mortali, tũc a bono pfectũ cessant, & ad terram, idest ad terrenum amorem per auaritiã descendunt. Ideo de bonis dicitur illud Sapientia. Fulgebunt iusti, & tanquam scintilla in arundinetis discurrent. In quibus uerbis ostenduntur tria, quã ualde sunt necessaria ad spirituale profectum seu discursum, uidelicet

Via rectitudo. (Iusti inquit) Motus fortitudo. (Scintilla) Rerum paucitudo. (In arundinetis.) Primum facit actus ueritatis. (Iusti) Sed secundum uirtus charitatis. (Scintilla) Sed tertium status paupertatis. (In arundinetis.) In arundinetis, qui est locus sterilissimus. Homo, n. q uult bene discurrere, necesse est, q uadat per rectã uiam, quã facit ueritas. Item necesse est, q interius sit fortis & uolũtarius ad discurrendum, quod facit charitas. Item necesse est, q nõ sit oneratus p'dere terrenorũ, qd facit paupertas. De tali ergo discursu pot dici illud Ezech. 1. Hæc erat uisio discurrens, & in medio aialiu splendor ignis & c. Ille est ergo discursus uirtuosus. Sed secundo dico, q est alius discursus uirtuosus, & iste est labor & pfectus in malis operib. & ueris. Quod potissimẽ pertinet ad auaros, qui ad modum formicẽ nõ cessat discurrere p granis. i. p diuitijs cõgregadis. Exod. 9. Dominus dedit tonitrua & grandinẽ, & discurrentia fulgura super terrã & c. Vide supra de uerbo, currere.

Diffensio, Discordia. Quãuis de diffensione & discordia pauca sint auctoritates, vt pote, vt de bello, pugna, aduersus, cõtrarietates, & similib. & et in titulis oppositis, sicut est pax, cõiunctio, congregatio, societas & c. ne tñ ista materia omittere uidear, aliqd hic notabo, & aliqua originalia cũ scripturne auctoritates deficiãt allegabo. Dicam ergo, q multi sunt qui plus delectant in discordia q in pace. Cũ, n. cã partiu cõglutinatiua & immixtiua sit humiditas, restat e contrario, q cã diffunctiua, & dissolutiua erit siccitas, partes, n. ab inuicem dissoluantur qã ipsam mixtũ consumpto radicali humido deficcãt, sicut patet in luto incinerato & cõbusto. Sic verẽ dico q in oĩ corpore mixto, in omni congregatione vnitas societatis deficit, & diuisio. i. discordia partium conualescit, qã siccitas in deuotionis exercit, qua humidũ radicale gratiã & dilectionis arefcit. Tanta est, n. hodie i partib. mixtio, & i psonis cõtrarietas, q modica occasione ibi deficit unitas & societas. Act. 15. Facta est diffensio, vt discederet ab inuicẽ Vnde breuiter notare possumus quod discordia generatur

zonis dispersi sunt per vniuersam terram Aegypti ad paleas colligendas. Paleae enim designant temporalia, quae more paleae facilius destruantur. Secundi sunt illi, qui appetunt excellentiam. 3. Reg. 22. Vidi cunctum Israel dispersum in montibus. Tertij sunt illi, qui cupiunt vanam gloriam & iactantiam. Zach. 2. Dispersi vos in quattuor ventos. Quattuor. n. venti significant vanitates, quae sunt in quattuor climatibus mundi. Quartj vero sunt illi, qui sequuntur gullam & galtrimargiam. Pl. ipsi disperguntur ad manducandum, si vero non fuerint saturati, murmurabunt. Sic igitur patet quomodo est triplex mala dispersio, videlicet

Diffusionis dilatae, Et hoc est secundum principalem litteram. Diffusionis segregatiuae, Et hoc est secundum litteram. Distractionis difgregatiuae, Et hoc est secundum litteram.

stenditur ergo dispersio vitiosa, quae fit cum concordia destruitur. Tercio principaliter dicitur, quod est dispersio dolorosa, quae fit cum blanditia longe pellunt. Et ista, scilicet illa dispersio, qua Deus malis ab inuicem diuidit, & a praesentibus confederationibus, & amicis, quas inter se habent, & mundi delectamentis, quibus simul gaudent, per tribulationem & mortem segregat, & dispergit. Pl. Disperge illos in virtute tua, & depone eos prope nos. Deus. n. dispergit malos quosque per praesentem captiuitatem, qua immittit, sicut patet in Iudaeis per vniuersum orbem dispersis in vindictam mortis Christi. Bar. 3. In captiuitate nostra sumus, qua nos dispersisti in improperum & maledictum. Quosque, qui etiam dispergit eos per mortem, quando. s. vnum post alium ad infernum transmittit. Hie. 49. Dispergam eos in omnem ventum. Et illud praedictum Est. 41. Ventus tollet eos & turbo disperget illos. Patet ergo quomodo triplex principaliter inuenitur dispersio. Vide vbi diuidere, & separare.

Disperire. Nota, quod est dispersio, qua disperitur homo pro culpa peccati & miseria. Et alia, qua disperitur per aeternalem poenam. Sed ut breuiter transeam, notabo, quod omnia peccatorum genera finaliter disperiunt, & maxime. s.

Illi qui Vestuntur diuitiarum veste, Imbuuntur maliciarum veste, Corruunt propter deliciarum pestem, Abutuntur iusticiarum fuste.

Dicam ergo, quod disperiri digni sunt illi, qui sunt diuitijs opulenti, scilicet mali diuites, de quibus dicitur Soph. 1. Disperierunt omnes inuoluti argento. Sequitur in fine. Argentum & aurum eorum non poterit eos liberare in die irae domini. Item disperiri digni sunt malicijs fraudulentis, falsi homines & malitiosi. Vnde Thren. 5. Contensbratum est cor meum propter montem Syon, quia disperit, vulpes ambulauerunt in eo. (Vulpes inquit, id est fallaces) Item disperiri mereantur illi, qui sunt delictijs temulentis, seu seculentis. Pl. Disperierunt in Endor, facti sunt ut bestiae terrae. Item disperiri mereantur illi, qui sunt in iustitijs virulenti. Pl. In iustis autem disperibunt simul reliquiae impiorum interibunt &c. Vide infra de Perire. Sufficit.

Displicere. Nota, quod est displicentia Dei, iusti, & impij. Nam Deo displicet omnis iniquitas, nam iusto displicet scelus prauitas, nam malis displicet virtus & bonitas. Est ergo displicentia Dei, qua sibi displicent malorum opera. Altissimus. n. odio habet peccatores sicut dicitur Eccl. 12. Et ideo non mirum si eorum opera sibi displicent, cum sint mala. Vnde 2. Reg. 11. dicitur, quod cum Dauid proditiose occidisset Uriam, & uxorem eius sedasset displicuit verbu hoc quod fecerat Dauid coram domino. Et merito, quia Dauid erat rex & propheta, & a domino expresse promotus ad regnum. quia. s. plus displicet Deo opera magnorum hominum, quam paruorum, prophetarum. s. sacerdotum, quam secularium, & senum est magis quam iuuenum, & maxime quam inuenit eos ingratos suorum beneficiorum. Sicut. n. dicit Auicenna, minus nocet punctura apum iuuenum quam senum. Plus. n. ledunt serpentes de die quam de nocte. Sic verum Deum plus offendunt & ei plus displicent senes & prouecti male facientes, quam iuuenes, & plus diurni quam nocturni, i. plus clares, videntes & sapientes, quam simplices & ignorantibus. Deo ergo displicet actus carnalis immunditatis, sicut hic in Dauid uxore aliena sedare. Actus praesumptiouis & superbiae, qui fuit in Dauid populum numerante. De quo 1. Paralyp. 21. Dicitur, quod displicuit Deo & percussit Israel. Actus infidelitatis & inconstantiae. Eccl. 5. Displicet ei infidelis & stulta promissio.

Ita est ergo displicentia Dei, qua sibi displicent malorum opera. Est etiam alia displicentia, qua iustis displicent propria scelera. Sicut enim infirmo plus displicet propria infirmitas quam aliena, & hoc quia melius sentit illa, sic iusto plus displicet peccatum proprium quam alienum. Certe. n. fel habet in intestinis circa feces, sicut Auicenna. Sic iustus fel iracundiae, indignationis & displicentiae suae habet magis hinc facies proprias, i. erga propria delicta quam alibi. Ezech. 36. Recordabimini viarum vestrarum pessimiarum studiorumque non bonorum, & displicebunt vobis iniquitates vestrae. Et vera iustis displicent iniquitates, non solum illae, quas commiserunt, imo etiam illae, quas actualiter committunt. valde enim displicet iusto cum ex tentatione labitur in peccatum. Talis enim differtia est inter iustum & impium peccatores, sicut inter fulgur & lapidem desursum ad terram cadentes. Lapis. n. impetuose & directe cadit, cum non habeat aliquod retinaculum quod impediatur eius casum, est enim frigidus & siccus, quae sunt qualitates, quae ad centrum inferius habent motum. Fulgur autem non directe nec sine reuolutione cadit, imo circumflexuos, nunc sursum, nunc deorsum, nunc dextrorsum, nunc sinistrorsum fertur, & ita cum quadam displicentia propriae naturae inferius descendit. Na est pondus propriae terretitatis, cum sit de terretibus vaporibus inflammatis, ipsum inferius detrahit, visus ignea, quae istud sursum pro viribus eleuat, istud descensum impedit, & retardat. Sic verum dico, quod peccator, qui totus est terreus, grauis. s. & ponderosus, frigidus & indolentus, quando peccato labitur, directe sine consideratione & displicentia cadere comprobatur. Iustus vero propter igneam charitatis calorem, quem habebat, est potius tetationis ad peccatum pellitur, cum quadam circumflexione, consideratione & dolore ab impetu retardatur, & cum quadam displicentia ad peccatum descendere comprobatur. Ezech. 20. Displicet tuis vobis in conspectu vestro in omnibus malicijs vestris &c. Ita est ergo displicentia, qua iustis displicent propria scelera. Tercio est displicentia, qua malis displicent virtutes muera. Sicut. n. iustis displicent omnia vitiosa, sic malis omnia virtuosia. Vni cuique enim rei displicet suum contrarium. Et ideo dicit Seneca. lib. de moribus. Malis displicere, laudari est. Et ideo Eccl. 21. dicitur. Verbum sapiens iustus laudabit, au diuit luxuriosus, & displicet ei. Pater ergo, quod est displicentia Dei, iusti, & impij &c. Vide infra de Placere.

Disponere. Res bene disposita dicitur, quae bene in suis qualitatibus ordinatur, & quae ultra debitam rationem non minuitur nec augetur. Est igitur dispositio idem quod ordinatio & prouisio regularis, & quae ad statum debitum reductio. Breuiter ergo notabo, quod in scriptura sacra fit meto de dispositione diuina, & de dispositione humana. Deus. n. & diuina sapientia, vel occulte vel manifesto omnia disponit, & sicut sunt naturalia siue spiritualia, siue foruita & accidentalia, omnia ordinat, & componit. Sapientia. n. seu prouidentia diuina est illa, quae sicut dicitur Sap. 8. attingit a fine vsque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Domus. n. quae per rationem regitur, necesse est, quod patre familias principaliter disponat, quauis sub ipso ordinat per substitutos ministros in minoribus gubernetur. Sic verum domus & regimē mundi per Deum principaliter sicut per principalem dñm disponitur, quauis ipso ordinante per substitutos ministros. s. Angelos, stellas, qualitates elementorum, voluntates hominum, adminicula maiorum, secundarium ministrorum. Sap. 12. Cum ergo sis iustus, iustē omnia disponis. Igitur notabo, quod a diuina ordinatione & prouisione prouenit

Dispositio naturalis, Prima fit in rebus exterioribus, & haec est illa, qua Deus disponit vicissitudines temporum, variationes rerum, mutationes & tribulationes regnorum, de qua dicitur Sap. 12. Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas & cum magna reuerentia disponis nos. Disponit enim nos Deus quantum ad exteriora regimina mediantibus Angelis ministrantibus, planetis influentibus, praetatis regentibus, magistris iustruentibus, ut dicitur est. vnde Eccl. 3. Vidi afflictionem, quam dedit Deus filiis hominum, ut distendantur in ea. cuncta fecit bona in tempore suo, & mundum tradidit dispositioni eorum. Prima ergo Dei dispositio fit in rebus exterioribus.

terioribus. Secunda Dei dispositio fit in rebus interioribus, scilicet disponendo homines quantum ad mores, Deus. n. disponit hominem per gratiam, ut tandem fiat habilis ad gloriam. Actus enim actiuorū sunt in patiente praedispōsto. & ad hoc quod forma materiae introducatur, necesse est quod antea disponatur. Sic ad hoc, quod Deus introducat in hominem gloriam necesse est, quod ipsum disponat primitus per gratiam. Tali ergo dispositioni cooperatur sapientia sicut lucerna. Eccl. 1. Sapientia dispositio legis est. Lex diuina sicut regula. Act. 7. Accepistis legem in dispositione Angelorum. Tribulatio sicut ferula. Sap. 3. In paucis vexati, in multis bene disponentur. Istis ergo cooperantibus, Deus per gratiam hominem disponit, & sic in eo finaliter gratiam introducit. Pl. Dispositio testamenti electis meis. Gratia enim Dei testamentum dicitur, quod eius virtute haereditas gloriae reparatur. Ita est ergo tertia dispositio, quae fit in rebus superioribus. s. in gloria aeterna, quae ipse ordinauit & disponit nobis dare. Luca 22. Et ego dispono vobis sicut disposui mihi pater meus regnum, ut edatis, & bibatis super mensam meam in regno meo. Ita est igitur dispositio diuina. Secundo dico, quod est dispositio humana. Et ista est vel passiva, vel actiua. Passiua dico, quod est quae quis est moraliter bene dispositus, ut pote quae non est grauatus vitijs vel infirmus. Vnde et dispositio dicitur iusti, quando in edificio Ecclesiae in locis suis & statibus secundum virtutes & merita sunt debite ordinati. Hester 1. Super pauimē tuum dispositi erant, quod mira varietate pictura decorabat. Actiua verum iustorum dispositio est illa, qua iusti disponunt virtualiter se & sua. Est igitur dispositio nomen

Auctoritatis, Auctoritatis dico, quod est dispositio de subditis, Sagacitatis, de Ecclesia, vel de regno, Vitutatis, de Ecclesia, vel de regno pertinet ad superiorem. Vnde de bono praetato potest intelligi illud Thob. 5. Credo, quod bonus Angelus dñi comiteretur ei, & bene disponat omnia, quae circa eum geruntur. Sagacitatis est quod est bene disponere negotia pertinet ad prudentem. 2. Paral. 7. Copleuit Salomon omnia, quae disposuerat. Vitutatis insuper, quod est in omni negotio valde est utilis dispositio & ordinatio bona. 2. Paral. 30. Steterunt. s. Lauitae, in ordine suo secundum dispositionem & legem Moysi. Notabo ergo quod nos debemus bene & modeste nos disponere

Debellandum hostes viriliter, Gubernandum vitam salubriter, Contemplandum coelum subtiliter, Ordinandum verba sagaciter, Gubernandum domum vitiliter, Regulandum plebem ciuilitate, Occupandum coelum finaliter.

Igitur disponamus nos ad hostes viriliter impugnandum. Prouer. 24. Cum dispositione ininit bellum, salus aut vbi multa. consilia. Item ad vitam seu ad vitam salubriter gubernandum. Prouer. 16. Cor hominis disponit viam, sed domini est dirigere gressus. Item ad coelum subtiliter contemplandum. Pl. Ascensiones in corde suo disposuit in valle lachrymarum in loco quem posuit. Ascensio enim contemplationem signat. Item ad verba sagaciter ordinandum. Pl. In cunctis homo miseretur, & commodat, disponet sermones suos in iudicio. Item ad domum vitiliter regulandum. Domū dico, id est familiam vel conscientiam, vel subiectam patriam, curiam vel Ecclesiam. Est. 38. Dispone domui tuae, quia morieris tu, & non viues. Item ad plebem ciuilitate gubernandum, sicut Apostolus faciebat. vñ ad Titum 1. Reliqui (inquit) te crete, ut ea quae desunt, ordines, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Item disponuntur ad coelum finaliter possidendum & vendicandum. Vñ illud Luc. 22. Pater meus disposuit vobis regnū &c. Sic ergo pater, quod sunt dispositiones quaedam pertinentes ad Deum, & quaedam pertinentes ad iustum. Sed si vis, dico, quod sunt quaedam pertinentes ad impium. Impij enim ordinant & disponunt, machinantur & cogitant semper malum, & illa, quae sunt Deo contraria & salutaria, sicut dicitur in Pl. Aduersum te testimonium disposuerunt tabernaculum idumearum & Ismaelite. & illud 1. Mach. 1. In diebus illis exiuerunt ex Israel, viri iniqui, & suaserunt multis dicentes. Eamus & disponamus testamentum cum gentibus. Igitur illis, quae circa nos sunt &c. Patet ergo quomodo secundum scripturam dispositio sumitur multis modis.

Disputatio. Nota, quod disputatio nihil aliud est quam diuersorum opinatio, varia assertio, & verbalis disceptatio, allegatio & altercatio. Fit ergo disputatio Bonis ut cognoscatur veritas, Boni ergo disputant ad cognoscendum, & inuestigandum rerum veritatem. Sic disputauit Salomon super lignis, a Cedro vsque ad Hyssopum, sicut dicitur 3. Reg. 4. Sic et dicitur de Paulo Act. 9. quod loquebatur gentibus, & disputabat cum graecis. Mali disputant ad falsitatem astruendum, asserendum, & sustinendum, sicut de Iudaeis dicitur Act. 6. surrexerunt de synagoga disputantes cum Stephano, & non poterant resistere sapientiae & spiritui, qui loquebatur. Multi disputant ad vanitatem festandam & ostendendam, sicut sunt vani & gloriosi, qui solum ad hoc disputant, & nouas & friuolas opiniones fabricant, ut subtiles & magni clerici videant. Eccl. 6. Verba sunt plurimam disputando habentia vanitatem. Sancti disputant, scilicet cum Deo ad suam voluntatem perscrutandum, & ad propriam fragilitatem allegandum, sicut Iob 13. Ad omnipotentem loquar & disputare cum Deo cupio, & Hierem. 12. Iustus es domine, si disputem tecum. Sufficit. Vide de contradicere.

Distare. Distantia: tractantur haec latius in verbis, disterre, & diuidere.

Distinctio. Pone quomodo in mundo sunt distinctio personarum, in anima potentiarum, in ecclesia statum, in conscientia meritorum, in patria mansionum &c. Vide vbi diuisio, separatio.

Distribuire. Nota, quod distribuire idem est, quod aliquid pluribus partiri & tribuere, & aliquid vel aliqua fideliter largiri, & concedere. Pertinet ergo distributio ad iudicem, qui aequaliter distribuit consilia, ad principem, qui aequaliter distribuit officia, ad prelatum qui aequaliter distribuit beneficia, ad dispensatorem, qui fideliter distribuit communia, ad creatorem, qui hic distribuit merita, & finaliter in caelo distribuet aeterna gaudia. Omnis ergo distributio facienda est aequaliter, non tamen qualitate quantitate, sed proportione, quia bene sunt necessitates & merita attendenda. Saga ceter etiam & fideliter. Pl. Sorte diuise eis terram in funiculo distributionis. Natura enim mediane stomacho distribuit membris singulis alimenta. Omnia etiam corpora liberaliter distribuunt, & communicant bona sua. Sic verum nos debemus libenter bona nostra tam temporalia quam scintialia, quam etiam spiritualia alijs distribuere, & eos pro posse dulciter refouere. 2. Paral. 31. Dispositi erant viri, qui partes distribuere vniuerso sexui. Et benedixit vniuerso sexui, quia. s. prouectiores distribuunt doctrinam & spiritualia simplicibus. Simples verum, & maxime diuites seculares, distribuere debent temporalia bonis religiosi & doctores, & viris spiritualibus. Plinius. n. ponit lib. 9. c. 42. quod pinna, quae concharum est species, singens se mortuam, pisciculis se aperit ad lunam splendorem, & cum ipsa plenam se senserit, protinus se claudit, & coniungi suo praedam distribuit, & exponit. Inter coniuges ergo, inter socios & amicos, & maxime inter populos Christianos, fidelis est distributio facienda, & bona, quae vnus acquirat, sunt alteri fideliter diuidenda. Eccl. 33. Tempore exitus tui distribue hereditatem &c. Vide infra de diuidere, & vbiunque fit mentio de communiōe.

Diuertere. Nota, quod diuertere idem est, quod deorsum seu destrorsum, seu de aliquo loco vel itinere se auertere, seu a loco aliquo declinare. Est ergo diuertere

Actus prudentiae, Actus dico prudentiae, ut pote quae homo declinat & diuertit a peccatore, a via periculosa & mala. Pl. Diuertit a malo, & fac bonum. & sic prudenter videtur egisse populus Israel, cui cum rex Edon armatus occurreret ne transiret, diuertit ab eo Israel, & alibi quaesuit sibi viam ut plane haberet Num. 20. Actus etiam est quandoque stultitiae, & hoc est quod quis se diuertit a bono, ut se conuertat ad malum. Eccl. 2. Vebis, qui perdiderunt sustinentiam, qui dereliquerunt vias rectas & diuertunt in vias prauas. Actus etiam insuper est quandoque clementiae,

clementia; ſicut de clemente & adiutore Deo, & de Ioseph captiuo dicitur in Pf. Diuertit ab oneribus dorsum eius.

A Diuerſitas, Diuerſus. Nota, qd diuerſitas non ſolum ſignat multitudinẽ, immo etiam multitudinem in quadam contrarietate manẽtem. Eſt ergo diuerſitas idem, qd cõtrarietas, multiplicitas, & varietas. Et eſt diuerſitas contraria vnitati, paci, concordia & integritati. Et ſic diuerſitas ſignificat

Reſeruo dico varietatem, ſicut Rerum multipliciter, ſicut

Discordem contrarietatem, ſicut Tob 20. Cogitationes varietate ſuccedunt ſibi, & mens in diuerſa rapitur. Rerum etiam multiplicitate, & ſic ſumitur cõter. 2 Paralyp. 5. Diuerſi generis muſicorum &c. Discordem etiam contrarietatem. Leuit. 19. Non ſeres agrum diuerſo ſeminae. Fallacem in ſuper iniquitatem. Non habebis in ſaculo diuerſa pondera, manus minus &c. Deut. 25. vide ſupra de contra.

A Diuitia. Nota, qd in ſcriptura diuitiæ accipiuntur duplici modo, ſin bono & in malo. In bono. n. diuitiæ idem ſunt, qd gratiæ & virtutes, quæ hoĩem faciunt ſimpli- citer diuitem & ſecundum. Prou. 13. Redemptio aĩq; viri diuitiæ ſua. In malo verò diuitiæ ſignant bonorũ palium facultates, quæ quauis de ſe malæ non ſunt, quia vidit Deus cũcta, quæ fecerat, & erãt valde bona. Gen. 1. (Omnis. n. crea- tura Dei bona eſt, & nihil reiiciendũ in ea. ſm. A poſtoliũ di- cuntur tñ male, eo qd hoĩes ipſis male vtuntur, & quia ad ma- lum finem ſuos poſſeſſores deducũt, qũ. ſeis neſciũt vt, de- quibus in Pf. Melius eſt modicum iuſto, ſuper diuitias pec- catorum multas. Poſſumus ergo notare, qd ſunt diuitiæ, quæ hũc deſertari, & ſunt diuitiæ, quæ debent affectari. Sunt. n. di- uitia virtuoſa, quæ debent affectari, & iſtæ ſunt gratiæ & vir- tutes. De quibus Prou. 10. Benedicũtio domini diuites facit. Si- cut. n. aurum facit homines tpaliter diuites, ſic benedicũtio diuine gratiæ ipſos facit ſpiritualiter locupletes, & ſicut p. aurum multæ aliæ diuitiæ acquiruntur, ſic per diuinam gra- tiam virtutes plurimæ generantur. Et nota, qd diuina gratia bene dñ aurum, quia ſicut aurum habet ductilitatẽ, quia ad vo- luntatem artiſicis dilatatur, aurum habet ponderoſitatẽ, quia ſuper omnia metalla ponderat. aurũ hẽt ſtabilitatẽ, quia ſi percutitur, nullũ ſonũ emittere comprobatur, ſic verẽ ta- les ſunt ſpirituales diuitiæ. i. gratia Dei. Iſta. n. habet Duſtilitatem humilitatis & obedientiæ, Ponderoſitatem maturitatis & prudentiæ, ſtabilitatem longanimitatis & patientiæ.